**D**e mysterio tridui passionis z requietionis ac resurrectionis dominice. **B**eda ī omel. vesper sabati.

Cap. LXXXII.

**U**t autē dicit ap' l'us: mortuus est christ' p'pter delicta nostra. et resurrexit p'pter iustificationes n'as. qd' ipso quoqz statu temporis. quo vel mortu' est in cruce. vel a mortuis resurrexit ostendit. **C**irca horā q'ppe nonam cum inclinata iam esset ad vesp'ram dies. et t'p'factus a meridiano feruore. radius solis victoriosissime passionis consumauit mysteriū euidenter se insinuans p'pter auferenda scelera quibus diuina luce et dilectione in hui' noctem

peregrinationis incidim' crud' subisse patibulū. **S**urrexit autē mane p'ma sabati que nūc ē dies dñica vocata. manifeste docens se nos a morte resuscitatos ī lucē p'petuē felicitatis esse p'ductur'. s' z aliud nobis memorabile mysteriū t'p'e passionis suę sepulture et resurrectionis ita curauit. **S**exta quippe feria crucifixus est. sabato requieuit in sepulcro. dominica surrexit a mortuis. signis electis suis per sex huius seculi etates inter picula p'secutionū bonis operibz insudādū. ī alia autē vita quasi in sabato p'petuā requiē animaz sperandā. **P**orro in die iudicij quasi in die dñica corporz quoqz imortalū receptionē esse celebrandā. in quibus teinceps aīę supno gaudio sine fine fruant. **A**ug' ad **Januariuz** li. ij. **A**tende ergo tridui crucifixi. sepulti. resuscitati. qd' sigt' crux in vita p'senti agimus. **Q**uā autē sepultura z resurrectio. fide ac spe interim gerimus. **N**unc autē hōi dicit a saluatore: **T**olle crucē tuā z sequere me. **C**aro autē cruciat' cū mēbra nostra que sunt super terram. fornicatio scz zc. mortificāt'. **U**nde ap' l's: **V**etus homo n' crucifixus est vt destruat' corpus peccati. vt vltra nō seruiat pctō. **E**t **P**s. **C**onfide clauis a t'iore carnes meas zc. **P**ost hanc teniqz vitam incipit requies que p' sepulturam dñicam ī sabato designat. nec iterrūpet resurrectione. s' clarificabit.

**E**xPLICIT liber tertius.

Incipit liber quartus. De aromatis Marię Cap. .I.

**H**inc aromatis

cum sponsa et adolescentibus qui currunt post eam aspergamus libris et mentis nostre cubiculum.

Nunc introduxit nos rex in cellaria sua. Nunc surgit amica Maria: Hyems abiit et pluuia recessit. flores in terra nostra apparuerunt. vineę florentes odorę dedērunt. Post sabbata tristia felix dies irradiat. Sol post occasum orientis aequale ad corpus congregat. Radix amara crucis euauit. flos vite cum fructibus erupit. **A**ugustinus in sermone de resurrectione domini. Maria veniens ad christi domini monumentum appellat eum hortulanum. quia plantaria floruerunt infantium. Ecce lilia renatorum ornant altare dominicum candidum turbis gaudiorum. Ecce lilia noua de fonte plantata gratia nutrita. et sanguine candidata. quia isti sunt qui lauerunt stolae suas. et candidas eas fecerunt in sanguine agni qui tollit peccata mundi. Ecce surrexit caro christi et flos campi de scrobo sepulcri. et apparuit in horto liliū conuallium. cum ad sepulcri nouam scrobem gaudiorum meritum descendit angelorum. Venit Maria sepulture portans pietatem aromata. et inuenit in sepulcro suauia resurrectionis unguenta. non videret corpus dominicum. sed ut chrisimate perfunderet capita renatorum. Venit ad monumentum. estimat clausum. et inuenit ad ianuam sepulcri paradisi vela pendentia linteorum. et hortulanus dominus christus qui leuauit platanam de gebenna. quam antiqua obuerat sepulchra. **O** hortulanus qui eradicaui mortem. introduxit semine ad paradysum collegam latronem. Hortulane vilis specie. dulcis in voce. Jam simplex est horti ianuam. nulla ibi de terrore custodia. ideo libenter ac secura loquitur Maria: Domine inquit tu in ligno pepedisti. et in sepulcro iaculisti. tu paradysum referasti. ad-

mitte me in hortum deliciae tuae. sanasti euam. iocundam Mariam ostendisti mihi. tu qui es vitis vera letifica me ad vindemia tua. Cui dominus: Vade inquit ad palmites meos videlicet apostolos. Occurreret tibi in galilea. ibique tibi apparebit plena vindemia. Ecce itaque de domino resurgente. et de sacramentis apostolicis triumphauit galilea. de domino et infantibus tanquam de vite et de palmitibus hodie letatur catholica mater ecclesia.

**D**e glorioſa nocte resurrectionis. Leo papa in sermone de eodem. Cap. II.

**D**ominus nempe christus ne turbatos discipulorum animos longa mesitudo cruciaret. denunciatam tridui moram tam mira celeritate breuauit. ut dum ad integram diem per septimum nouissima. et pars tertia primę concurreret. et aliquantum temporis spacium decideret. et nihil diei numero deperiret. Resurrectio ergo saluatoris nec animam in inferno. nec carnem diu moratam ostendit in sepulcro. et tam velox viuificatio fuit incorruptę carnis ut maior ibi esset soporis similitudo quam mortis. quam veritas quam ab utroque suscepta hominis suba non recessit. quod potestate diuisit potestate pinxit. **V**iero. super psalmum xxj. Deus inquit meus clamabo per diem et non exaudies. et nocte et non ad insipientiam mihi. In die namque pendens in cruce non est exauditus a patre. sed ab inferis resurrexit nocte. **B**eda in omelia vespere sabbati. Querendum est autem cur ipsam resurrectionis noctem dominus euangelista describens ait: Vespere autem sabbati quę lucebat in prima sabbati. cum consuetus ordo temporum habeat vespere magis in noctem tenebrei esse quam in die lucecere. sed mystice loquens euangelista quantum dignitatem sacramentissima nocte de gloria deuictę mortis accepit insinuatione studuit: dum eius exordium quo deuotę famę christo in obsequium vigilare ceperunt. in sequentem iam diem

lucere perhibuit. **Q**uā dominus actor et ordinator temporum qui vltima noctē huius parte surrexit. totā eam nimirum eiusdem resurrectionis luce festiuam reddidit et coruscā. **S**i quidē hucusq; ab exordio mundanę creationis infra tēporū cursus distinguebantur vt dies noctem p̄cederet iuxta ordinē videlicet p̄mę p̄ditionis. **H**ac autē nocte temporū ordo mutatus ē. p̄ mysteriū resurrectionis dñice. **Q**uāq; nocte a mortuis surrexit. die vero sequēte eiusdē resurrectionis effectū discipulū oñdit. ac p̄cipato cū eis cōmuniō v̄itate v̄tutis eius mirātib; simul et gaudentib; astruxit. rectissime nox illa sequentis diei luci p̄iungit ac sic temporū ordo statutus est. vt dies noctē seq̄t. **E**t quē aptissime quondā diē nox seq̄bat. q̄ hō a luce paradisi peccādo lapsus ī hui; seculi tenebras erumnasq; decidit. **A**ptissime hō nūc dies noctē sequit. q̄ p̄ fidem resurrectionis a peccati tenebris. et v̄mbra mortis lucē vitę christo largiēte reducām. **Q**ua p̄pter necesse est fratres charissimi. vt q̄ noctē hanc p̄cipuā gr̄a dñice resurrectionis illustratā cognouimus. ipsi q̄z sollicitē curem. ne q̄ eius p̄tula nostro ī corde tenebrescat. s̄ tota ī diē luceat.

**De antiqua ipsius p̄figuratio-  
ne. Cap. III.**

**H**uius sacratissime noctis ac redemptionis n̄re solenitas venerāda iam olim est in antiq; dei populo mystice designata. **C**ū enī idē populus diu fuisset egyptiaca seruitute grauatus. nec illū egyptij vellent dimittere ad liberū sui p̄ditoris seruitiūz exire. **T**andē p̄cepit ei dñs in celebratione pasce agnū imolare eiusq; carnes hac nocte assare et edere. ei; sanguine qui cēt fusus ī limine postē domorū suarū vtrūq; ac sup̄liminare pungere. atq; intus patū ac vigilantē horā suę redemptionis expectare. qd̄ dñi faceret. ecce noctis hui; medio dñs adueniēs p̄cussit egyptiorū pri-

mo genitis liberauit populū suū pondere longe seruitūq; atq; ad terrā olim p̄missā p̄duxit patrię. iutes eā hāc noctē in memoriā suę saluationis oīb; annis imolatione agni pascalis solennē agere. **Q**uę p̄fecto redemptionis populi illi; sp̄ualis n̄re redemptionis q̄ resurgēte a mortuis domino hac nocte completa est typū gessit. **S**ic etiā carnales eiusdē populi oppressores egyptij duriora nequitie sp̄ual; arma designāt. quib; subditū sibi gen; humanū impia dñatione p̄mebat. **S**ed veniens agnus imaculatus imolari. p̄ nobis ē dignatus sanguinē suū n̄re salutē p̄cium dedit. q̄ morte ad t̄pus suscepta mortis imperiū dānauit p̄petuo. mirandoq; ac desiderabili aspectu spectaculo agnū ino ceter occisus. leonē q̄ occiderat vires potenter attriuit. **A**gnū q̄ tollit p̄ctā mundi leonē q̄ p̄ctm̄ utulit mūdo p̄fregit. **A**gnū qui nos suę carnis et sanguinis libamine ne peream; reficit. leonē qui nos rugiēs circūit. et quē de nobis p̄dat inq̄rit. tenicit. **A**gnū in quā qui suę mortis signū frontib; nostris ad ducēda tela mortiferi hostis imposuit. **Q**uā et ideo sanguis agni legalis in limine ac sup̄liminari et vtroq; poste domorū ī quib; edebat poni iussus est. vt etiā quadripertita sanguis distinctio quadrifidū dñice passionis vexillū quo nos signati liberam; exp̄meret. **D**ecit aduersariū nostrę libertatis et pacis qui insidiabat nobis ī occulto. sicut leo ī cubili suo. **S**icut ḡ nocte hac imolato agno ī egypto signatis eius sanguine domibus fidelū comestis ei; carnib; repente dñs venit. et eos q̄ mysterij celestis exortes manebant puniens. et cōtra populum quē sacramentis salute; ibi imbutū vidit redemit. **Q**uā dominus et redemptor noster cum suū pro nobis corpus et sanguinē hostiaz patri obtulisset diaboli potentiam subuertit. satellitūq; ei; sp̄rituū videlicet imūdorū audaciā cōminuit. **I**nferni claustra decit. electos q̄ ibidez quib; ex tranquillitatē sinu tenebāt eruit et hac ipsa nocte resurgēs a mortuis ad

celestis regni gaudia pduxit. Nec in istos  
solū quos apud inferos inuenit abstulit  
vix etiam eos quos adhuc in carne posi-  
tos suos esse cognouit. necnō et nob̄ q̄s  
in se credituros in fine tempoz̄ p̄uidit re-  
medium salutis sua morte ac resurrecti-  
one procurauit.

**I**terū de eodem. **Breḡ** i omel.  
de pasca. **Cap. 1111.**

**A**ncetiam ad memoriā  
n̄ credit q̄ crucifixo filio dei dice-  
bant insultantes iudei: Si rex  
israel ē descendat nūc de cruce et credim⁹  
ei. q̄ si tūc insultantibz̄ cedēs de cruce de-  
scenderet virtutē nobis patiētē nō ostē-  
deret. sed paululū expectauit. patiētiam  
seruauit. admirationē distulit. **Pl⁹** aut̄  
fuit de sepulcro resurgere q̄ de cruce de-  
scendere. plus q̄ mortē resurgēdo destru-  
ere. q̄ vitā descendēdo seruare. Sed iu-  
dei cū hunc ad insultationes suas de cru-  
ce descendere minime cernerēt. eūq̄ mo-  
rientem viderent. cū se vicisse crediderūt  
etiam nomen illius se quasi extinxisse ga-  
uili sunt. Sed ecce de morte nomen eius  
per mūdū creuit. ex quo hūc infidelis tur-  
ba extinxisse credidit. Et q̄ gaudebat oc-  
cisum delectari mortuū. quia hūc ad gloriā  
cognouit peruenisse per pgnā. qd̄ bene in  
libro **Judicū Samson** illi⁹ facta signi-  
ficant. qui cum **Gaza** ciuitatē philisti-  
norum fuisset igressus. **Philistei** igressū  
eius. p̄tinus cognoscentes ciuitatē repen-  
te obsidionibz̄ circūdederunt. et custodes  
deputauerunt. et **Samson** fortissimū se  
iā comp̄hēdisse gauili sunt. At **ho Sam-  
son** media nocte portas ciuitatis abstu-  
lit. et montē verticē ascēdit. **Quid Gaza**  
ciuitas nisi infernū designat. qd̄ per phi-  
listeos nisi iudeoz̄ perfidia demōstrat.  
qui cum mortuū viderēt dñm. eiusq̄ cor-  
pus iam in sepulcro positū custodiē ilico  
deputauerūt. et eum qui actor vire claru-  
erat inferni claustris retētū quasi **Sam-  
son** i **gaza** se comp̄hēdisse letati sūt. **Sam-**

son vero nocte media non solū exiit. sed  
etiā portas tulit. qz̄ videlicet redemptor  
noster an̄ lucē resurgens nō solū liber de  
inferno exiit. sed etiā inferni claustra de-  
struxit. **Portas** tulit et montis verticem  
subiit. qz̄ resurgēdo inferni claustra abstu-  
lit. et ascendendo celoꝝ regna penetrauit.  
**Hac** ḡ resurrectionis eius gloriā fratres  
charissimi quē et p̄us demōstrabat exsi-  
gno. et post patuit ex facto. tota mēte di-  
ligamus. et p̄ eius amore moriamur. **Ecce**  
nos in resurrectione auctoris n̄ri mīstros  
eius angelos p̄ciues nostros agnouim⁹.  
**Ad hoc** ergo p̄ciuiū instar frequentē illā  
solennitatē celebremus. **Visq̄** cū needū  
visione possumus. desiderio et mente cō-  
iungamur. trāsmigrem⁹ ad virtutes a vi-  
tijs vt redemptorē nostrz̄ in galilea vide-  
re mereamur. **Adiuuet** oīpotēs deus ad  
vitam desiderū nostrz̄. qui pro nobis in  
mortem dedit vnicū filiū suū.